МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 с.п. ВЕРХНИЙ-НАУР»
(МБОУ «СОШ № 1С.П. ВЕРХНИЙ-НАУР»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу к1оштан администрации дешаран дакъа»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ЛАКХА-НЕВРЕ № 1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «ЛАКХА-НЕВРЕ № 1 ЙОЛУ ЮЮШ»)

ПРИКАЗ

1 сентября 2025 г. № 1'^-0

с. п. Верхний-Наур

О создании комиссии по контролю
над качеством питания

В целях обеспечения общественного контроля за качеством питания в
муниципальных общеобразовательных учреждениях приказываю:

1. Создать комиссию по контролю за организацией и качеством питания в
следующем составе:

Саламова Х.Ш. - Медсестра
Султаева Х.М. -
Гелаева Л.М. -
Апкаева М.Л. -
Сагалов И.М, -

Заведующий столовой
Социальный педагог
Завуч начальных классов
Заведующий хозяйством

2. Вменить в обязанности комиссии по питанию контроль:

- за правильной организацией питания детей;

- за качеством полученных продуктов, условиями их хранения и сроками

реализации;

- за выполнением натуральных норм продуктов питания;

- за качеством приготовления пищи;

- за санитарным состоянием пищеблока;

- за осуществлением индивидуального подхода в процессе питания;

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Д.Д. Джамурзаев

С приказом ознакомлены: ТСаламова Х.Ш.

Султаева Х.М.

Гелаева Л.М.

Апкаева М.Л.

Сагалов И.М.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С.П, ВЕРХНИЙ-НАУР»

НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ЦРИНЯТО

Совет школы по питанию
Протокол № ^ от ^Oj .(у^/.2О25 г.

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ

приказом МБОУ «СОШ № 1 с.п. Верхний-Наур»
Надтеречного муниципального района

Чеченской Республики от^. (^ Ч 2025 г. № С £
Директор //^^^^3g^^^-^^ /Джамурзаев Д.Д./

ПОЛОЖЕНИЕ
об осуществлении общественного (родительского) контроля за

организацией горячего питания детей
в МБОУ«СОШ № 1 с. п. Верхний - Наур».

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок осуществления родительского контроля за

организацией горячего питания детей в муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 с.
п. Верхний - Наур » разработан в соответствии с Методическими рекомендациями
МР 2.4.0180-20 "Родительский контроль за организацией горячего питания детей
в общеобразовательных организациях", утвержденными Федеральной службой по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020
г., Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. п. Верхний - Наур.

1.2. Настоящий Порядок направлен на:
- улучшение организации питания детей в общеобразовательной организации и

в домашних условиях;
- проведение мониторинга результатов родительского контроля,
формирование предложений для принятия решений по улучшению питания
в образовательных организациях.

2. Принципы организации здорового питания
2.1. Федеральным законом от 01.03.2020 № 47-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "О качестве и безопасности пищевых продуктов" и статьей 37
Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" в части совершенствования правового регулирования вопросов
обеспечения качества пищевых продуктов" установлено определение "здорового
питания", что крайне важно для формирования здоровой нации и увеличения
продолжительности активного долголетия.

Здоровое питание - питание, ежедневный рацион которого основывается на
принципах здорового питания, отвечает требованиям безопасности и создает
условия для физического и интеллектуального развития, жизнедеятельности
человека и будущих поколений.

Принципами здорового питания являются основные правила и положения,
способствующие укреплению здоровья человека и будущих поколений,
снижению риска развития заболеваний и включают в себя:

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья потребителей
пищевых продуктов по отношению к экономическим интересам
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих
деятельность, связанную с обращением пищевых продуктов;
- соответствие энергетической ценности ежедневного рациона энергозатратам;
- соответствие химического состава ежедневного рациона физиологическим

потребностям человека в макронутриентах (белки и аминокислоты, жиры и
жирные кислоты, углеводы) и микронутриентах (витамины, минеральные
вещества и микроэлементы, биологически активные вещества);

- наличие в составе ежедневного рациона пищевых продуктов со
сниженным содержанием насыщенных жиров (включая трансизомеры
жирных кислот), простых сахаров и поваренной соли, а также пищевых
продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и
биологически активными веществами;
- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и
оптимального его режима;
- применение технологической и кулинарной обработки пищевых
продуктов, обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности;
- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на
всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд);
- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов.

Здоровое питание предусматривает профилактику патологических пищевых
привычек (избыточный по калорийности ужин, чрезмерное потребление соли и
сахара, легких углеводов, предпочтение продукции с высоким содержанием
сахара (кондитерские изделия, сладкие выпечка и напитки), жира (колбасные
изделия и сосиски, бутерброды), продолжительные перерывы между основными
приемами пищи.

Здоровое питание направлено на снижение рисков формирования патологии
желудочно-кишечного тракта, эндокринной системы, снижение риска развития
сердечно-сосудистых заболеваний и избыточной массы тела.

2.2. Режим питания.
Интервалы между основными приемами пищи (завтрак, обед) должны

составлять не менее 3,5-4 часов;
Рекомендуемое количество приемов пищи в образовательной организации

определяется режимом функционирования образовательной организации
(таблица).